
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 2.822 1 

Aprova o Calendário Acadêmico para 
o 20  semestre letivo de 2005, campi 
Ouro Preto e Mariana. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em sua 249a  reunião ordinária, realizada em 12 de dezembro deste ano, no 
uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação desta 
Universidade, 

RESOLVE: 

Aprovar o Calendário Acadêmico para o 2 0  semestre letivo de 2005, campi 
Ouro Preto e Mariana, cujo documento fica fazendo parte integrante desta Resolução. 

Ouro Preto, em 12 de dezembro de 2005. 

" CX-k- 
Pro João Luiz Martins 

-' Presidente 





1. 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 02° SEMESTRE LETIVO DE 2005 

Campi: Ouro Preto e Mariana 

DEZEMBRO 2005 DATAS IMPORTANTES 

D S T Q Q s s 19 a 23 - Período para requerimento referente à matrícula, 
aproveitamento de estudo, exame de proficiência 
e extraordinário aproveitamento. 

19 a 23 - Período de solicitação de ajuste de matrícula, 
conforme normas da PROGRAD. 

31  

1 2 3 
T4 j j 7  j j 10 
jj 12  -jj  -14  jj  jj 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 

JANEIRO 2006 DATAS IMPORTANTES 
D S T Q O S $ 02 a 03 - Período de solicitação de ajuste de matrícula, 

conforme normas da PROGRAD. 
02 a 16 - Período para requerimento referente à matrícula, 

aproveitamento de estudo, exame de proficiência e 
extraordinário aproveitamento. 

04 a 06 - Período de lançamento, pelas Seções de Ensino, 
das solicitações de ajuste de matrícula. 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

23 24 25 26 27 28 

31 

08 	- 	Divulgação, 	pela 	Internet, 	do 	ajuste 	de 	matrícula 
realizado pelas Seções de Ensino. 

11 a 13-Ajuste de matrícula presencial. 
16 - Matrícula em disciplina facultativa. 
16 - Início das aulas do 20  semestre letivo de 2005. 
16 - Término do período 	para requerimento referente à 

matrícula, 	aproveitamento 	de 	estudo, 	exame 	de 
proficiência e extraordinário aproveitamento. 

14 dias letivos 18 - Matrícula em disciplina isolada. 
(3S 3T 2Q 2Q 2S 2S) 30 - Último dia para as Seções de Ensino encaminharem aos 

Colegiados 	de 	Curso 	a 	"Lista 	dos 	Alunos 	com  
Possibilidade _de_  Desligamento _ou_Jubilamento". 

FEVEREIRO 2006 DATAS IMPORTANTES 

D S T O O $ $ 03 - Último dia para os Colegiados de Curso devolverem os 
requerimentos referentes à matrícula. 

06 - Ultimo dia para os colegiados de curso convocarem os 
alunos mencionados na lista do dia 30101 para orientação 
acadêmica. 

10 - Ultimo dia para entrega de notas de exame de proficiência. 
13 a 18 - Recepção de calouros. 

1 2 3 4 

j i 7 i i ii ii 

12 13 14 15 16 17 18 

19  1  20 21 23 24 25 

26  F7AUT-2  
- 

15 - Efetivação dos acertos de matrícula dos aprovados nos 
exames de proficiência e ajuste da matrícula dos alunos 
que obtiveram aproveitamento de estudos. 

20 - Último dia para alteração de nota referente a 200511. 
24 - Último dia para solicitação de dispensa em Educação 

Física. 
24 - Ultimo dia para trancamento de matrícula. 

22 dias letivos 27 - Recesso Escolar. 
(3S 3T 4Q 4Q 4S 4S) 28 - Feriado Nacional - Carnaval. 





MARÇO 2006 DATAS IMPORTANTES 
D $  O S $ 01 - Recesso Escolar. 

08 a 10 - Requerimento de reopção de curso e habilitação. 
24 - Ultimo dia para os Colegiados de Cursos encaminharem à 

PROGRAD os requerimentos de reopção e matrícula em 
outra habilitação. 

31 - Ultimo dia para os Colegiados de Curso encaminharem à 
PROGRAD as propostas de alterações curriculares para 
200611. 

(4S_4T_4Q_5Q_5S_4S)  

i 
5 6 

1-112:5 

 9 10 11 

12 13  16 17 18 
ii o ii 2 2 
ii i7 30 31 

26 dias letivos 

ABRIL 2006 DATAS IMPORTANTES 
D $ T O Q 	S S 04-Aniversário da Escola de Farmácia —167 anos. 

13 - Recesso Escolar. 
14 - Feriado Nacional - Sexta-Feira Santa. 
20 - Ultimo dia para a PROGRAD encaminhar às Unidades as 

propostas, revisadas, de alterações curriculares para 
200611. 

21 - Feriado Nacional - Dia de Tiradentes. 
24 - Requerimento de reingresso na UFOP em 200611. 

1 
2 3 4 5 6 	7 8 
j jj jj jj 

17 ii ij 
23 24 25 26 27 	28 29 

-jj 

25 e 26 - Requerimento de transferência para a UFOP em 
2006/1. 

27 - Requerimento de ingresso na UFOP em 200611 	de 
Portador de Diploma de Graduação. 

28 - Ultimo dia para as Unidades encaminharem ao CEPE as 
propostas, 	revisadas, 	de 	alterações 	curriculares 	para 

22 dias letivos 200611. 
(4S_4T_4Q_3Q_2S_5S)  

MAIO 2006 DATAS IMPORTANTES 
D S T o o $ S 01 - Feriado Nacional - Dia do Trabalhador. 

05 - Ultimo dia para as Seções de Ensino encaminharem aos 
Departamentos, para ciência, a proposta do horário de 
aulas para 200611. 

12 - Ultimo dia para os Departamentos encaminharem às 
Seções de Ensino a proposta do horário de aulas revisado. 

12 - Término das aulas do 20  semestre letivo de 2005. 

U 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

i ii 17 ii 19Tii 
22 23 24 25 26 27 

ii 29 jj  31 

12 - Último dia para os Colegiados de Cursos encaminharem à 
PROGRAD os requerimentos de reingresso, transferência e 
Portador de Diploma de Graduação com os respectivos 

16 dias letivos aproveitamentos de estudo. 
(2S 3T 3Q 30 3S 2S) 13 a 19 - Período de preparação para os Exames Especiais. 

16 - Início do período para requerimento referente à matrícula e 
requerimento de extraordinário aproveitamento. 

17 - Último dia para requerimento de concessão de créditos 
para atividades acadêmicas. 

18 - Conferência dos dados dos formandos 2005/2 e 
pagamento do diploma. 

20 a 26 - Exames especiais. 
27 - Ultimo dia para os professores lançarem, no formulário 

eletrônico, as notas de 200512. 
31 - Último dia para os Colegiados de Cursos encaminharem às 

Seções de Ensino os requerimentos de concessão de 
créditos para as atividades acadêmicas. 





JUNHO 2006 DATAS IMPORTANTES 

D $ T Q Q s $ 01 a 03 - Previsão de ajuste de matrícula de 200611. 
05 - Previsão de matrícula em disciplina facultativa. 
05 - Previsão de início das aulas do 1 0  semestre letivo de 

2006 

30  

1 2 3 

4 5 6 7 8 9 

11 12 13 14 16 

23 

17 

24 18 19 20 21 22 

25 26 27 28 29 

RESUMO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 02°  SEMESTRE 
LETIVO DE 2005 

"Campi": Ouro Preto e Mariana 

Mês Dia Atividade Dias S T 
letivos  

Q Q S S 

Janeiro 11 a 13 Ajuste de matrícula 14 3 
Início das aulas  

3 2 2 2 2 
16 

Fevereiro 27 e 28 Recesso e Feriado 22 3 3 4 4 4 4 

Março 01 Recesso Escolar 26 4 4 4 5 5 4 

Abril 13 e 14 Recesso e Feriado 22 4 4 4 3 2 5 
21 Feriado Nacional  

Maio 01 Feriado Nacional 16 2 3 3 3 3 2 
12 Término das aulas  

TOTAL 
100 16 17 17 17 16 17 

Preparação para Exames Especiais: 13 a 19 de maio de 2006. 
Exames Especiais: 20 a 26 de maio de 2006. 

ri' 




